[image: image1.emf]CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 101/2022

Senhor Presidente,
Considerando o grande número de Projeto de Lei de abertura de crédito suplementar no ano de 2021 e no ano de 2022;

Considerando que é necessário sabermos o real valor arrecadado pelo município no ano de 2021.
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que nos termos e prazo regimental responda aos seguintes questionamentos:

1- Qual o valor de arrecadação prevista na LOA/2020 e o valor que realmente foi arrecadado no ano de 2021?
2- Qual o valor total encaminhado de abertura de crédito suplementar no ano de 2021 por meio de Projetos de Lei, levando em consideração o total arrecadado pelo município em 2021?

3- Informar detalhadamente sobre o valor total encaminhado de abertura de crédito suplementar no ano de 2021 por meio de Projetos de Lei, quais se referem a superavit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, de excesso de arrecadação, de anulação parcial ou total de despesas?
4- Se do valor total aprovado nos pedidos de abertura de crédito suplementar no ano de 2021 por meio de Projetos de Lei, estes foram utilizados na íntegra, se houve pagamento de valores menores que os solicitados ou possíveis aditamentos?
5- Houve apontamento pelo TCE/SP com relação aos pedidos de abertura de crédito suplementar no ano de 2021 por meio de Projetos de Lei? Caso positivo justifique e encaminhe cópia do apontamento.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 23 de agosto de 2022.

Dra. Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DO PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

[image: image2.jpg]